LIVRE II

1. De combien de domaines se compose l'art militaire
2. En quoi diffèrent les légions et les auxiliaires
3. Quelle cause a rendu les légions impuissantes
4. Combien de légions les anciens menaient à la guerre
5. Comment on forme la légion
6. Combien de cohortes compte une légion et combien de soldats compte une cohorte
7. Titres et grades des militaires du cadre de la légion
8. Titres de ceux qui menaient autrefois les rangs
9. De la fonction du préfet de légion
10. De la fonction du préfet du camp
11. De la fonction du préfet des ouvriers
12. De la fonction du tribun militaire
13. Des centuries et des vexillations de fantassins
14. Des escadrons de cavaliers légionnaires
15. Comment on déploie les lignes des légions
16. Comment les triaires et les centurions sont armés

17. Commissa pugna grauem armaturam stare pro muro
18. Nomina militum et gradus in scutis eorum auersis scribenda
19. Praeter corporis robur notarum uel computandi artem in tironibus eligendam
20. Donatiui partem dimidiam debent apud signa milites sequestrare seruandam
21. In legione ita fieri promotiones ut per omnes cohortes transeant qui promouentur
22. Quid inter tubicines et cornicines et classicum intersit
23. De exercitatione militum
24. Exempla adhortationum exercitii militaris de aliis artibus tracta
25. Enumeratio ferramentorum uel machinarum legionis

[1] Instituta maiorum partis armatae plenissime clementiam uestram peritissimeque retinere continuis declaratur uictoriis ac triumphis, siquidem indubitata adprobatio artis sit rerum semper effectus. [2] Verum tranquillitas tua, imperator inuicte, altiore consilio quam mens poterat terrena concipere ex libris antiqua desiderat, cum ipsam antiquitatem factis recentibus antecedit. [3] Igitur cum haec litteris breuiter comprehendere maiestati uestrae non tam discenda quam recognoscenda praeciperer, certauit saepius deuotio cum pudore. [4] Quid enim audacius quam domino ac principi generis humani, domitori omnium gentium barbararum, aliquid de usu ac disciplina insinuare bellorum, nisi forte iussisset fieri quod ipse gessisset? [5] Et rursus tanti imperatoris non oboedire praeceptis plenum sacrilegii uidebatur atque periculi. [6] Miro itaque more in parendo audax factus sum, dum metuo uideri audacior, si negassem. [7] Ad quam temeritatem praecedens me indulgentiae uestrae perennitas animauit. [8] Nam libellum de dilectu atque exercitio tironum dudum tamquam famulus optuli, [9] non tamen culpatus abscessi; nec formido iussum adgredi opus, cum spontaneum cessit inpune.